
l ! 

1309 io. Jesu. 38872 1. Bevis. af Finner-tavs. i. 188«7-홢홢88. 1310 

lykkelige Tilstande, som vi leve under, og 
hvordan det gik med Resten, det fik være. 
Altsaa, samtidig med, at vi opgive hele det 
personlige Spørgsmaal, reise Modstanderne 
det, , og samtidig med, at de reise det, lade 

. de hele deres øvrige Program falde. Det 
var Svaret. Hvis de Herrer ikke erindre 
deres gamle Program, vil jeg erindre dem 
om, at det blev vedtaget paa en meget stil- 
færdig Maade og sammen med andre ældre 
Pragtgjenstande hængt op paa en Knage, 
paa et Møde, som det ministerielle Parti 
afholdt i Efteraaret. Det var Kongens Ret 
og Landsthingets Ret. Vi troede ikke, at 
det var mere end et Paradestykkg idet vi jo 
ikke« bestride Kongens Ret til at udnæviie 
Ysliinistreiie efter sin Smag, men fuldstændig 
overlade «ham at vælge Ministrene, som de 
tykkes ham, ag ikke en Gang kritisere det 
bagefter, og idet vi heller ikke bestride Lands- 
thingets Ret, men snarere ere de Eneste, 
der hævde Landsthingets Ret; jeg har 
ikke hørt nogen Anden hævde den, thi Mini- 
steriet hævdet den virkelig ikke. Jeg havde i 
troet, at her var Forligsgrundlaget, men ikke 
desto mindre er Svaret fra Modstanderne 
det, at de tie fuldstændig stille med det 
gamle Program, det er som duftet bort, det 
har de glemt, men som Svar paa, at Oppo- 
sitioneki ganske forlader det personlige Spørgs- 
maal, kalde de det frem«og det skjøndt Mi- 
nistrene her i Salen for ikke to Aar siden 
hævdede, at det. Oppositionen vilde, kun var 
det personlige Spørgsmaal, og at kun det 

j stod imellem, i det Øieblik vi lade det ligge, 
reise alle Modstanderne et sandt Hyl paa det 
Personlige, paa disse magelose Niænd» uden 
hvilke de ikke kunne leve. Jeg havde nu 
troet, at det var Begeistringem der havde 
faaet dette Udslag 홢- det er jo ikke al Be- 
geistring, der er ægte, og man kan heller ikke 
svare paa Alt, hvad Begeistring kan finde 
paa 홢홢홢 men det kan ikke være Tilfældet, det 
synes, som om det er vel overlagt, thi Re- 
gjeringen har handlet i saarfiild Overens- 
steminelse med sine Venner ude : Landet paa 
det Omraade, som onskes kunde. Thi hvad 
var Regjeringens Svar paa et Finantslov- 
tilbud, der var finantsielt betydelig rigeligere 
end noget tidligere Finantslovtilbud og som 
kun var ganske i Overensstemmelse med, hvad 
der fra Oppositionens Side altid har været 
bebudet og fastholdt, idet man ganske vist 
hævdede Ateiprineipet fuldt ud; men ikke 
paa nogen kras eller rigoristisk Maade overfor 
Bagateller, hvor der var Tale om, at der 
var gjort Noget imod Folkethingets Afjtenn 
tung, strax satte sig paa den hole Het  og 
slog ned, men blot vedtog saa Meget, som det 
var iiodveiidigt for at konstatere, at det en- 

zkelte Thing har sket Nei, som man er nødt 
t i l  at bøie sig for. Jeg spørger, hvad svarede 
Regjeringen paa et saadant Finantslovsorslag? 

Regjeringen svarede ved at nægte Forhand- 
ling, ved, saasnart den havde set Betænknin- 
gen, Dagen ester at vedtage at opløse Folke- 
thinget og sende os hjem til nye Valg. Jeg 
tror ikke, at Regjeringen paa nogen mere 
utvetydig Maade kunde give tilkjende ikke 
blot for det hele Land, men færlig for dens 
ivrige Venner, at det, som det iGrunden 
kom an paa, var den selv og ikke noget Andet 
i Verden. Thi hvad er naaet ved det Svar. 
De Udtalelser, jeg har set fra Regjerings- 
partiets Side, at nu var Veien til Forhand- 
ling først bleven rigtig anden, siden vi vare 
blevne jagede hjem, og Forhandlingen afbrudt, 
antager, jeg ikke, at Regjeringen tror paa 
mere. Da de skrev dem, troede de i Me- 
blikket paa dem som paa saa meget Andet, 
men jeg tror, at de nu ere fiildstændig klare 
paa, at den Vei netop er den mest hensigts- 
niæssige for en Regjering der har indrettet 
sig væsentlig, paa, at der ikke kan ar- 
beides længere end til 1ste April. 
Regjeringens Fortjenester ved den Maade, 
hvorpaa den harfjernetMuligljedenfor en For- 
staaelse om en midlertidig Finantslov, ere jo 
bekjendte, og en saadan Regjering kan jo ikke 
godt hindre Forhandling paa en fyndigere 
og mere fuldstændig Maade end ved at 
bruge to Niaaneder til Valgspektakler (Afbry- 
delse). Jo, det har den gjort. Opløsningen 
kom strax efter Jul, og Folkethingsvalgene 
vare først sluttede sidst i J anuar  Saa  

maatte der gaa nogle Dage 홢- det maatte 
Regjeringen vide 홢홢홢 til at prøve Valgbreve 
sklfbrydelses Ja, vi have prøvet dem, og om 
s vi end ikke ere færdige med dem, ere vi«dog 
ksaa vidt færdige, at vi kunne begynde at 
arbeide. Derefter bleve vi jo nødte· til at 
j bruge nogen Tid til 1ste Behandling af 
Finantsloven, estersom Regjeringen jo har 
«forelagt et nyt Forslag, som maa gaas igjen- 
! nem, saaledes at der kun bliver en Maaned 
til den egentlige Forhandling Jeg tror 
ikke, at Regjeringen havde det i sin Magt 
at bevirke, at den Maaned ogsaa blev spildt, men 
det, Regjeringen har kunnet»gjøre for, at 
der blev saa lidt Tid til Forvandling som 
mulig? det har den gjort. Jeg bebreider nu 
ikke egjeringen dette, thi naar jeg først er 
paa det Rette med, at et Menne ske handler 
i Overensstemmelse med sine Forudsætnin- 
ger, saa er jeg ogsaa paa det Rene med, at 
han gjør, hvad han vil, det kan ikke n tte 
at disputere mere, det er kun naive og u yl- 
dige Mennesker, man kan overbevise, og at 
jeg skulde kunne overbevise den nuværende 
Regjering om Nogetsonihelsh det tror jeg 


